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BAB IV 

ANALISA DATA DAN PENGOLAHAN DATA 

4.1. Tujuan Umum Wilayah Studi 

4.1.1. Kondisi Fisik Pasar Rakyat Atambua 

Kabupaten Belu merupakan salah satu kabupaten yang terletak pada 

wilayah bagian Utara Propinsi Nusa Tenggara Timur. Kabupaten belu sendiri 

adalah Kabupaten yang memiliki batas wilayah bersebelahan langsung dengan 

tetangga yaitu Timor Leste. Kabupaten Belu memiliki luas wilayah 1284.94 km². 

Dengan jumlah penduduknya berjumlah 217.973 jiwa. 

4.1.2. Kondisi Eksisting Pasar Rakyat Atambua 

 Pasar Rakyat Atambua ini terletak di jalan Pramuka Kota Atambua, 

Kabupaten Belu, Nusa Tenggara Timur. Berdasarkan pengamatan yang dilakukan 

pada kawasan Pasar Rakyat Atambua tersebut. Terdapat adanya penumpukan 

pada area parkir hingga terjadinya Parkir pada tepi jalan di areal Pasar Rakyat 

Atambua.  

 

   Gambar 4. 1 Lokasi Studi ( Pasar Rakyat Atambua)  
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4.2. Hasil Survey 

4.2.1. Data Survey Plat Number  

 Data survey diperoleh dari hasil pengamatan yang dilakukan pada tempat 

studi atau lokasi studi selama 3 hari pengamatan yaitu pada hari Sabtu Tanggal 13 

Maret 2021, Minggu 14 Maret 2021 dan Senin 15 Maret 2021. Formulir survey 

yang digunakan pada saat melakukan pengambilan data pada lokasi antara lain , 

Formulir Plat Number yang terdiri dari jam survey, jenis kendaraan, plat nomor 

kendaraan, jam masuk kendaraan dan jam keluar kendaraan.  

4.3. Analisa Data 

4.3.1. Akumulasi Parkir 

 Akumalasi parkir merupakan jumlah kendaraan yang diparkir di suatu 

tempat pada waktu tertentu, sehingga akan didapat jumlah akumulasi kendaraan 

yang parkir maksimum. Data akumulasi ini di peroleh dari penelitian yang sudah 

dilakukan pada daerah parkir sepeda motor dan mobil di Pasar Rakyat Atambua. 

Hasil perhitungan akumulasi dapat dilihat pada tabel 4.1 untuk hari sabtu, tabel 

4.2 untuk hari minggu dan tabel 4.3 untuk hari senin. Sedangkan hasil perhitungan 

data akumulasi sepeda motor dapat dilihat pada tabel 4.4 untuk hari sabtu, tabel 

4.5 untuk hari minggu dan tabel 4.6 untuk hari senin. 

Perhitungan akumulasi parkir mobil dan sepeda motor menggunakan persamaan 

(2.2) yaitu dengan rumus, Akumulasi = X + Ei – Ex. 

 Akumulasi parkir dilakukan di area parkir Pasar Rakyat Atambua pada 

penelitian hari Sabtu 13 maret 2021 ditunjukan pada tabel 4.1, penelitian hari 

Minggu 14 mater 2021 ditunjukan pada tabel 4.2 dan penelitian hari Senin 15 

maret 2021 ditunjukan pada tabel 4.3 
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Tabel 4.1 Akumulasi Parkir Mobil di Area Parkir Pasar Rakyat Atambua pada 

hari Senin Pukul 06.00 – 18.00 WITA. 

No Jam 
Kendaraan Akumulasi 

Masuk 

Akumulasi 

Keluar 

Kendaraan di 

area parkir  Masuk Keluar 

Kendaraan parkir     16     

1 6:00-6:15 11 0 27 0 27 

2 6:15-6:30 10 9 37 9 28 

3 6:30-6:45 5 6 42 15 27 

4 6:45-7:00 6 9 48 24 24 

5 7:00-7:15 9 4 57 28 29 

6 7:15-7:30 6 10 63 38 25 

7 7:30-7:45 11 3 74 41 33 

8 7:45-8:00 8 15 82 56 26 

9 8:00-8:15 7 7 89 63 26 

10 8:15-8:30 6 7 95 70 25 

11 8:30-8:45 7 6 102 76 26 

12 8:45-9:00 8 6 110 82 28 

13 9:00-9:15 2 6 112 88 24 

14 9:15-9:30 6 5 118 93 25 

15 9:30-9:45 2 3 120 96 24 

16 9:45-10:00 5 4 125 100 25 

17 10:00-10:15 9 9 134 109 25 

18 10:15-10:30 10 8 144 117 27 

19 10:30-10:45 6 9 150 126 24 

20 10:45-11:00 6 8 156 134 22 

21 11:00-11:15 6 4 162 138 24 

22 11:15-11:30 4 7 166 145 21 

23 11:30-11:45 4 5 170 150 20 

24 11:45-12:00 3 4 173 154 19 

25 12:00-12:15 8 3 181 157 24 

26 12:15-12:30 6 7 187 164 23 

27 12:30-12:45 5 6 192 170 22 

28 12:45-13:00 3 6 195 176 19 

29 13:00-13:15 6 2 201 178 23 

30 13:15-13:30 4 4 205 182 23 

31 13:30-13:45 3 7 208 189 19 

32 13:45-14:00 7 5 215 194 21 

33 14:00-14:15 7 5 222 199 23 

34 14:15-14:30 5 8 227 207 20 

35 14:30-14:45 6 5 233 212 21 
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No Jam 
Kendaraan Akumulasi 

Masuk 

Akumulasi 

Keluar 

Kendaraan di 

area parkir  Masuk Keluar 

36 14:45-15:00 8 7 241 219 22 

37 15:00-15:15 7 8 248 227 21 

38 15:15-15:30 3 4 251 231 20 

39 15:30-15:45 8 6 259 237 22 

40 15:45-16:00 5 4 264 241 23 

41 16:00-16:15 5 6 269 247 22 

42 16:15-16:30 5 6 274 253 21 

43 16:30-16:45 5 2 279 255 24 

44 16:45-17:00 8 8 287 263 24 

45 17:00-17:15 5 6 292 269 23 

46 17:15-17:30 6 3 298 272 26 

47 17:30-17:45 6 7 304 279 25 

48 17:45-18:00 6 9 310 288 22 

Sumber : Hasil Survey Penelitian 2021 

 

Gambar 4. 2  Grafik Kendaraan Keluar Masuk Roda Empat Hari Senin 
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Gambar 4. 3 Grafik Akumulasi Kendaraan Roda Empat Hari Senin 

Tabel 4. 2 Akumulasi Parkir Mobil di Area Parkir Pasar Rakyat Atambua pada 

hari Sabtu Pukul 06.00 – 18.00 WITA 

No Jam 
Kendaraan Akumulasi 

Masuk 

Akumulasi 

Keluar 

Kendaraan di 

area parkir  Masuk Keluar 

Kendaraan parkir     7     

1 6:00-6:15 6 3 13 3 10 

2 6:15-6:30 15 10 28 13 15 

3 6:30-6:45 5 10 33 23 10 

4 6:45-7:00 6 7 39 30 9 

5 7:00-7:15 10 3 49 33 16 

6 7:15-7:30 10 12 59 45 14 

7 7:30-7:45 4 10 63 55 8 

8 7:45-8:00 3 2 66 57 9 

9 8:00-8:15 13 6 79 63 16 

10 8:15-8:30 13 14 92 77 15 

11 8:30-8:45 14 16 106 93 13 

12 8:45-9:00 15 7 121 100 21 

13 9:00-9:15 14 16 135 116 19 

14 9:15-9:30 9 12 144 128 16 

15 9:30-9:45 15 9 159 137 22 

16 9:45-10:00 11 18 170 155 15 

17 10:00-10:15 14 15 184 170 14 

18 10:15-10:30 16 9 200 179 21 
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No Jam 
Kendaraan Akumulasi 

Masuk 

Akumulasi 

Keluar 

Kendaraan di 

area parkir  Masuk Keluar 

19 10:30-10:45 8 17 208 196 12 

20 10:45-11:00 15 10 223 206 17 

21 11:00-11:15 12 11 235 217 18 

22 11:15-11:30 15 18 250 235 15 

23 11:30-11:45 20 14 270 249 21 

24 11:45-12:00 16 11 286 260 26 

25 12:00-12:15 21 23 307 283 24 

26 12:15-12:30 15 12 322 295 27 

27 12:30-12:45 15 26 337 321 16 

28 12:45-13:00 9 9 346 330 16 

29 13:00-13:15 16 11 362 341 21 

30 13:15-13:30 12 11 374 352 22 

31 13:30-13:45 8 16 382 368 14 

32 13:45-14:00 7 9 389 377 12 

33 14:00-14:15 18 8 407 385 22 

34 14:15-14:30 19 14 426 399 27 

35 14:30-14:45 8 12 434 411 23 

36 14:45-15:00 12 12 446 423 23 

37 15:00-15:15 14 11 460 434 26 

38 15:15-15:30 13 23 473 457 16 

39 15:30-15:45 9 8 482 465 17 

40 15:45-16:00 7 9 489 474 15 

41 16:00-16:15 10 10 499 484 15 

42 16:15-16:30 12 8 511 492 19 

43 16:30-16:45 9 15 520 507 13 

44 16:45-17:00 6 8 526 515 11 

45 17:00-17:15 18 9 544 524 20 

46 17:15-17:30 12 19 556 543 13 

47 17:30-17:45 19 18 575 561 14 

48 17:45-18:00 18 31 593 592 1 

Sumber : Hasil Survay Penelitian 2021 
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Gambar 4. 4 Grafik Kendaraan Keluar Masuk Roda Empat Hari Sabtu 

 

 

Gambar 4. 5 Grafik Akumulasi Kendaraan Roda Empat Hari Sabtu 
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Tabel 4. 3 Akumulasi Parkir Mobil di Area Parkir Pasar Rakyat Atambua pada 

hari Minggu Pukul 06.00 – 18.00 WITA 

No Jam 
Kendaraan Akumulasi 

Masuk 
Akumulas
i Keluar 

Kendaraan di 
area parkir  Masuk Keluar 

Kendaraan parkir     19     

1 6:00-6:15 13 2 32 2 30 

2 6:15-6:30 7 5 39 7 32 

3 6:30-6:45 7 10 46 17 29 

4 6:45-7:00 9 10 55 27 28 

5 7:00-7:15 8 7 63 34 29 

6 7:15-7:30 6 8 69 42 27 

7 7:30-7:45 7 7 76 49 27 

8 7:45-8:00 8 7 84 56 28 

9 8:00-8:15 5 7 89 63 26 

10 8:15-8:30 6 7 95 70 25 

11 8:30-8:45 9 7 104 77 27 

12 8:45-9:00 3 6 107 83 24 

13 9:00-9:15 9 4 116 87 29 

14 9:15-9:30 10 8 126 95 31 

15 9:30-9:45 4 10 130 105 25 

16 9:45-10:00 5 4 135 109 26 

17 10:00-10:15 7 7 142 116 26 

18 10:15-10:30 6 6 148 122 26 

19 10:30-10:45 8 3 156 125 31 

20 10:45-11:00 6 8 162 133 29 

21 11:00-11:15 5 7 167 140 27 

22 11:15-11:30 9 11 176 151 25 

23 11:30-11:45 4 9 180 160 20 

24 11:45-12:00 5 4 185 164 21 

25 12:00-12:15 5 0 190 164 26 

26 12:15-12:30 5 7 195 171 24 

27 12:30-12:45 6 6 201 177 24 

28 12:45-13:00 5 6 206 183 23 

29 13:00-13:15 6 5 212 188 24 

30 13:15-13:30 6 7 218 195 23 

31 13:30-13:45 6 2 224 197 27 

32 13:45-14:00 5 9 229 206 23 

33 14:00-14:15 4 3 233 209 24 

34 14:15-14:30 3 4 236 213 23 

35 14:30-14:45 6 3 242 216 26 

36 14:45-15:00 6 6 248 222 26 
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No Jam 
Kendaraan Akumulasi 

Masuk 

Akumulas

i Keluar 

Kendaraan di 

area parkir  Masuk Keluar 

37 15:00-15:15 6 6 254 228 26 

38 15:15-15:30 3 5 257 233 24 

39 15:30-15:45 3 3 260 236 24 

40 15:45-16:00 7 7 267 243 24 

41 16:00-16:15 9 6 276 249 27 

42 16:15-16:30 9 11 285 260 25 

43 16:30-16:45 7 5 292 265 27 

44 16:45-17:00 7 8 299 273 26 

45 17:00-17:15 10 9 309 282 27 

46 17:15-17:30 6 8 315 290 25 

47 17:30-17:45 4 4 319 294 25 

48 17:45-18:00 11 11 330 305 25 

Sumber : Hasil Survey Penelitian 2021 

 

 

Gambar 4. 6 Grafik Kendaraan Keluar Masuk Roda Empat Hari Minggu 
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Gambar 4. 7 Grafik Akumulasi Kendaraan Roda Empat Hari Minggu 

 

 Bardasarkan tabel 4.1 akumulasi parkir kendaraan roda empat di atas pada 

hari Senin kendaraan masuk tertinggi Pasar Rakyat Atambua terjadi pada pukul 

06.00 – 06.15 WITA dengan total 11 kendaraan per 15 menit dan kendaraan 

keluar tertinggi terjadi pada pukul 07.45 – 08.00 WITA dengan total 15 kendaraan 

per 15 menit.. Survey pada hari sabtu di tunjukan pada tabel 4.2, didapatkan hasil 

kendaraan masuk tertinggi pada pukul 11.00 – 11.15 WITA dengan total 12 

kendaraan per 15 menit dan kendaraan keluar tertinggi terjadi pada pukul 17.45 – 

18.00 WITA dengan total 31 kendaraan per 15 menit. Survey pada hari minggu di 

tunjukan pada tabel 4.3, didapatkan hasil kendaraan masuk tertinggi pada pukul 

06.00 – 06.15.00 WITA dengan total 13 kendaraan per 15 menit dan kendaraan 

keluar tertinggi terjadi pada pukul 11.15 – 11.30 WITA dengan total 11 kendaraan 

per 15 menit.  

 Akumulasi parkir roda dua setiap 15 menit di area parkir Pasar Rakyat 

Atambua kabupaten Belu pada penelitian hari Sabtu 13 Maret 2021 ditunjukan 

pada tabel 4.4, penelitian pada hari Minggu 14 Maret 2021 ditunjukan pada tabel 

4.5 dan penelitian pada hari Senin 15 Maret 2021 ditunjukan pada tabel 4.6.  
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Tabel 4. 4 Akumulasi Parkir Roda Dua di Area Parkir Pasar Rakyat Atambua 

pada hari Senin Pukul 06.00 – 18.00 WITA 

No Jam 
Kendaraan Akumulasi 

Masuk 
Akumulasi 

Keluar 
Kendaraan di 

area parkir  Masuk Keluar 

Kendaraan parkir     30     

1 6:00-6:15 49 15 79 15 64 

2 6:15-6:30 56 55 135 70 65 

3 6:30-6:45 34 43 169 113 56 

4 6:45-7:00 32 29 201 142 59 

5 7:00-7:15 37 30 238 172 66 

6 7:15-7:30 32 43 270 215 55 

7 7:30-7:45 36 24 306 239 67 

8 7:45-8:00 24 39 330 278 52 

9 8:00-8:15 43 30 373 308 65 

10 8:15-8:30 38 34 411 342 69 

11 8:30-8:45 34 36 445 378 67 

12 8:45-9:00 38 41 483 419 64 

13 9:00-9:15 32 20 515 439 76 

14 9:15-9:30 23 38 538 477 61 

15 9:30-9:45 22 25 560 502 58 

16 9:45-10:00 23 24 583 526 57 

17 10:00-10:15 46 25 629 551 78 

18 10:15-10:30 53 51 682 602 80 

19 10:30-10:45 36 51 718 653 65 

20 10:45-11:00 38 40 756 693 63 

21 11:00-11:15 34 29 790 722 68 

22 11:15-11:30 32 40 822 762 60 

23 11:30-11:45 30 38 852 800 52 

24 11:45-12:00 28 30 880 830 50 

25 12:00-12:15 39 28 919 858 61 

26 12:15-12:30 40 40 959 898 61 

27 12:30-12:45 34 33 993 931 62 

28 12:45-13:00 34 36 1027 967 60 

29 13:00-13:15 40 31 1067 998 69 

30 13:15-13:30 34 50 1101 1048 53 

31 13:30-13:45 33 30 1134 1078 56 

32 13:45-14:00 40 35 1174 1113 61 

33 14:00-14:15 36 34 1210 1147 63 

34 14:15-14:30 44 43 1254 1190 64 

35 14:30-14:45 41 40 1295 1230 65 

36 14:45-15:00 45 50 1340 1280 60 
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No Jam 
Kendaraan Akumulasi 

Masuk 

Akumulasi 

Keluar 

Kendaraan di 

area parkir  Masuk Keluar 

37 15:00-15:15 42 39 1382 1319 63 

38 15:15-15:30 39 48 1421 1367 54 

39 15:30-15:45 31 30 1452 1397 55 

40 15:45-16:00 36 35 1488 1432 56 

41 16:00-16:15 40 38 1528 1470 58 

42 16:15-16:30 46 38 1574 1508 66 

43 16:30-16:45 41 45 1615 1553 62 

44 16:45-17:00 40 40 1655 1593 62 

45 17:00-17:15 53 46 1708 1639 69 

46 17:15-17:30 39 44 1747 1683 64 

47 17:30-17:45 39 46 1786 1729 57 

48 17:45-18:00 42 44 1828 1773 55 

Sumber : Hasil survey penelitian 2021 

 

 

Gambar 4. 8 Grafik Kendaraan Keluar Masuk Roda Dua Hari Senin 
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Gambar 4. 9 Grafk Akumulasi Kendaraan Roda Dua Hari Senin 

 

Tabel 4. 5 Akumulasi Parkir Roda Dua di Area Parkir Pasar Rakyat Atambua 

pada hari Sabtu Pukul 06.00 – 18.00 WITA 

No Jam 
Kendaraan Akumulasi 

Masuk 

Akumulasi 

Keluar 

Kendaraan di 

area parkir  Masuk Keluar 

Kendaraan parkir     27     

1 6:00-6:15 49 22 76 22 54 

2 6:15-6:30 28 39 104 61 43 

3 6:30-6:45 41 37 145 98 47 

4 6:45-7:00 31 34 176 132 44 

5 7:00-7:15 35 28 211 160 51 

6 7:15-7:30 30 29 241 189 52 

7 7:30-7:45 29 34 270 223 47 

8 7:45-8:00 27 23 297 246 51 

9 8:00-8:15 44 36 341 282 59 

10 8:15-8:30 53 58 394 340 54 

11 8:30-8:45 39 38 433 378 55 

12 8:45-9:00 37 42 470 420 50 

13 9:00-9:15 46 39 516 459 57 

14 9:15-9:30 52 52 568 511 57 

15 9:30-9:45 39 47 607 558 49 

16 9:45-10:00 48 55 655 613 42 
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No Jam 
Kendaraan Akumulasi 

Masuk 

Akumulasi 

Keluar 

Kendaraan di 

area parkir  Masuk Keluar 

17 10:00-10:15 35 35 690 648 42 

18 10:15-10:30 38 36 728 684 44 

19 10:30-10:45 33 33 761 717 44 

20 10:45-11:00 31 37 792 754 38 

21 11:00-11:15 19 17 811 771 40 

22 11:15-11:30 40 29 851 800 51 

23 11:30-11:45 61 52 912 852 60 

24 11:45-12:00 43 41 955 893 62 

25 12:00-12:15 63 59 1018 952 66 

26 12:15-12:30 35 45 1053 997 56 

27 12:30-12:45 35 45 1088 1042 46 

28 12:45-13:00 20 20 1108 1062 46 

29 13:00-13:15 27 20 1135 1082 53 

30 13:15-13:30 24 28 1159 1110 49 

31 13:30-13:45 19 23 1178 1133 45 

32 13:45-14:00 20 24 1198 1157 41 

33 14:00-14:15 40 30 1238 1187 51 

34 14:15-14:30 46 38 1284 1225 59 

35 14:30-14:45 22 26 1306 1251 55 

36 14:45-15:00 37 39 1343 1290 53 

37 15:00-15:15 33 30 1376 1320 56 

38 15:15-15:30 30 41 1406 1361 45 

39 15:30-15:45 26 26 1432 1387 45 

40 15:45-16:00 20 25 1452 1412 40 

41 16:00-16:15 21 20 1473 1432 41 

42 16:15-16:30 17 19 1490 1451 39 

43 16:30-16:45 25 17 1515 1468 47 

44 16:45-17:00 33 24 1548 1492 56 

45 17:00-17:15 26 34 1574 1526 48 

46 17:15-17:30 24 30 1598 1556 42 

47 17:30-17:45 38 26 1636 1582 54 

48 17:45-18:00 35 48 1671 1630 41 

Sumber : Hasil Survey Penelitian 2021 
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Gambar 4. 10 Grafik Kendaraan Keluar Masuk Roda Dua Hari Sabtu 

 

 

Gambar 4. 11 Grafik Akumulasi Kendaraan Roda Dua Hari Sabtu 
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Tabel 4. 6 Akumulasi Parkir Roda Dua di Area Parkir Pasar Rakyat Atambua 

pada hari Minggu Pukul 06.00 – 18.00 WITA 

No Jam 
Kendaraan Akumulasi 

Masuk 

Akumulasi 

Keluar 

Kendaraan di 

area parkir  Masuk Keluar 

Kendaraan parkir     44     

1 6:00-6:15 33 21 77 21 56 

2 6:15-6:30 42 34 119 55 64 

3 6:30-6:45 39 42 158 97 61 

4 6:45-7:00 25 27 183 124 59 

5 7:00-7:15 34 25 217 149 68 

6 7:15-7:30 32 35 249 184 65 

7 7:30-7:45 35 31 284 215 69 

8 7:45-8:00 30 32 314 247 67 

9 8:00-8:15 40 33 354 280 74 

10 8:15-8:30 29 38 383 318 65 

11 8:30-8:45 26 39 409 357 52 

12 8:45-9:00 30 24 439 381 58 

13 9:00-9:15 34 17 473 398 75 

14 9:15-9:30 33 44 506 442 64 

15 9:30-9:45 41 40 547 482 65 

16 9:45-10:00 35 38 582 520 62 

17 10:00-10:15 26 24 608 544 64 

18 10:15-10:30 34 34 642 578 64 

19 10:30-10:45 32 35 674 613 61 

20 10:45-11:00 25 24 699 637 62 

21 11:00-11:15 30 22 729 659 70 

22 11:15-11:30 27 31 756 690 66 

23 11:30-11:45 30 29 786 719 67 

24 11:45-12:00 27 31 813 750 63 

25 12:00-12:15 29 26 842 776 66 

26 12:15-12:30 26 25 868 801 67 

27 12:30-12:45 27 24 895 825 70 

28 12:45-13:00 22 29 917 854 63 

29 13:00-13:15 31 23 948 877 71 

30 13:15-13:30 30 32 978 909 69 

31 13:30-13:45 30 23 1008 932 76 

32 13:45-14:00 24 34 1032 966 66 

33 14:00-14:15 31 23 1063 989 74 
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No Jam 
Kendaraan Akumulasi 

Masuk 

Akumulasi 

Keluar 

Kendaraan di 

area parkir  Masuk Keluar 

34 14:15-14:30 32 27 1095 1016 79 

35 14:30-14:45 31 34 1126 1050 76 

36 14:45-15:00 23 32 1149 1082 67 

37 15:00-15:15 28 25 1177 1107 70 

38 15:15-15:30 34 31 1211 1138 73 

39 15:30-15:45 30 25 1241 1163 78 

40 15:45-16:00 24 36 1265 1199 66 

41 16:00-16:15 44 34 1309 1233 76 

42 16:15-16:30 36 45 1345 1278 67 

43 16:30-16:45 50 41 1395 1319 76 

44 16:45-17:00 36 41 1431 1360 71 

45 17:00-17:15 49 45 1480 1405 75 

46 17:15-17:30 44 47 1524 1452 72 

47 17:30-17:45 38 48 1562 1500 62 

48 17:45-18:00 32 49 1594 1549 45 

Sumber : Hasil Survey Penelitian 2021 

 

 

Gambar 4. 12 Grafik Kendaraan Keluar Masuk Roda Dua Hari Minggu 
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Gambar 4. 13 Grafik Akumulasi Kendaraan Roda Dua Hari Minggu 

 Bardasarkan tabel 4.4 akumulasi parkir kendaraan roda dua di atas pada 

hari Senin kendaraan masuk tertinggi Pasar Rakyat Atambua terjadi pada pukul 

06.15 – 06.30 WITA dengan total 56 kendaraan per 15 menit dan kendaraan 

keluar tertinggi terjadi pada pukul 06.15 – 06.30 WITA dengan total 55 kendaraan 

per 15 menit.. Survey pada hari sabtu di tunjukan pada tabel 4.5, didapatkan hasil 

kendaraan masuk tertinggi pada pukul 12.00 – 12.15 WITA dengan total 63 

kendaraan per 15 menit dan kendaraan keluar tertinggi terjadi pada pukul 12.00 – 

12.15 WITA dengan total 59 kendaraan per 15 menit. Survey pada hari minggu di 

tunjukan pada tabel 4.6, didapatkan hasil kendaraan masuk tertinggi pada pukul 

17.00 – 17.00 WITA dengan total 49 kendaraan per 15 menit dan kendaraan 

keluar tertinggi terjadi pada pukul 17.00 – 17.15 WITA dengan total 49 kendaraan 

per 15 menit. 

4.3.2. Volume Parkir 

 Volume parkir merupakan jumlah kendaraan yang masuk pada area parkir 

yang termasuk dalam beban parkir (yang dianggap menggunakkan fasilitas 
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pada lokasi studi dimulai dari jam 06.00 – 18.00 WITA. Penelitian dilakukan 

selama 12 jam penelitian. Perhitungan menggunakan persamaan (2.1) yaitu : 

 Volume parkir = ƩEi + ƩX 

  Keterangan : 

    ƩEi : jumlah kendaraan yang masuk lokasi parkir 

    ƩX : jumlah kendaraan yang sudah ada 

 Volume parkir pada area parkir Pasar Rakyat Atambua dapat dilihat pada 

tabel 4.7 

Tabel 4. 7 Volume Parkir di Area Parkir Pasar Rakyat Atambua 

 
Jenis Kendaraan 

Volume Parkir/Hari 

Senin Sabtu  Minggu 

Roda Empat 310 593 330 

Roda Dua 1828 1671 1594 

  Sumber : Analisa Data, 2021 

Tabel 4. 8 Kendaraan yang ada sebelum survey 

Kendaraan Yang Sudah  Ada Sebelum Survey 

Jenis Kendaraan Senin Sabtu Minggu 

Roda Empat 16 7 19 

Roda Dua 30 27 44 

  Sumber : Analisa Data, 2021 

Tabel 4. 9 Kendaraan Hasil Survey 

Jumlah Kendaraan Hasil Survey 

Jenis Kendaraan Senin Sabtu Minggu 

Roda Empat 294 586 311 

Roda Dua 1798 1644     1550 

  Sumber : Analisa Data, 2021 

 Contoh perhitungan volume parkir roda empat di area parkir Pasar Rakyat 

Atambua pada hari Sabtu antara lain : 

 Volume parkir =  ƩEi+ƩX 

   =  294 + 16 

   =310 kendaraan 
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 Contoh perhitungan volume parkir roda dua di area parkir Pasar Rakyat 

Atambua pada hari Sabtu antara kain : 

 Volume parkir = ƩEi +ƩX 

   = 1798 + 30 

   = 1828 kendaraan 

 

 Hasil dari pengamatan tersebut menunjukan bahwa valume parkir terbesar 

untuk kendaraan roda empat terjadi pada terjadi pada hari Sabtu dengan jumlah 

voume sebesar 593 kendaraan dan untuk kendaraan roda dua terjadi pada hari 

Senin dengan jumlah volume sebesar 1828 kendaraan yang masuk area parkir 

